
 

Università degli studi di Bergamo 
Scuola di alta formazione dottorale - PhD School 
Via dei Caniana 2, 24127 Bergamo 
bando.dottorati@unibg.it 

 

 
DECRETO DEL RETTORE 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
Integrazione all’Allegato A del Bando di concorso per l'ammissione ai corsi di Dottorato di 
ricerca con sede amministrativa presso l’Università degli studi di Bergamo XXXIX CICLO 

 

IL RETTORE 

VISTO 
- il D.M. 14.12.2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

RICHIAMATI: 
- il vigente Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, emanato con Decreto rettorale 

rep. n. 500/2022 del 1.06.2022; 
- il Bando di concorso per l'ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca con sede amministrativa presso 

l’Università degli studi di Bergamo del XXXIXI CICLO, emanato con Decreto Rettorale 342/2023 del 
16 maggio 2023, in particolare l’art. 1 che prevede: 
o eventuali modifiche e/o integrazioni al bando saranno pubblicizzate alla pagina del sito web 

dell’Università degli studi di Bergamo https://www.unibg.it/node/15198; 
o eventuali posti o borse aggiuntive, previa acquisizione dei necessari finanziamenti da parte di 

Enti esterni e sottoscrizione della relativa convenzione, saranno resi noti con successivo 
decreto che dovrà essere emanato entro il termine di scadenza del presente bando; 

CONSIDERATO CHE: 
- con riferimento alla borsa di studio finanziata nell’ambito del DM 118/2023 per temi di ricerca 

relativi al Patrimonio Culturale riportata nell’Allegato A del Corso di Dottorato di ricerca in Studi 
Filologici e Linguistici sul patrimonio scritto e orale l’Ente convenzionato risulta essere 
l’Archivio di Stato di Bergamo e non la Sovrintendenza ai Beni Archivistici e Bibliotecari della 
Regione Lombardia; 

- con comunicazione del 30.05.2023 la Coordinatrice del Corso di dottorato in Studi Filologici e 
Linguistici sul patrimonio scritto e orale ha richiesto di integrare i requisiti d’accesso indicati 
nell’Allegato A inserendo l’ulteriore classe di laurea magistrale LM 84 - Scienze storiche; 

- con lettera di intenti prot. n. 93629/III/13 del 1.06.2023 l’IMAA/CNR ha comunicato la propria 
disponibilità a finanziare una borsa di studio per la frequenza al dottorato di ricerca in 
Ingegneria e Scienze Applicate, vincolata allo svolgimento della seguente tematica: 
“Modellazione statistica dei cambiamenti climatici nella alta troposfera/bassa stratosfera 
(UTLS) utilizzando misure di riferimento“; 

- il termine di scadenza del sopra citato bando è il 14.06.2023; 

DECRETA 

di integrare l’Allegato A per il Corso di dottorato in Studi Filologici e Linguistici sul patrimonio scritto e 





 

Università degli studi di Bergamo 
Scuola di alta formazione dottorale - PhD School 
Via dei Caniana 2, 24127 Bergamo 
bando.dottorati@unibg.it 

 

orale e per il Corso di dottorato in Ingegneria e scienze applicate, come risultanti in allegato. 
 
I candidati che intendano concorrere per la borsa vincolata finanziata da IMAA/CNR, dalla tematica 
“Modellazione statistica dei cambiamenti climatici nella alta troposfera/bassa stratosfera (UTLS) 
utilizzando misure di riferimento“, sono tenuti a segnalare il proprio interesse durante il colloquio. 

 
 

Bergamo, come da registrazione a protocollo  
SC/vc  
 

IL RETTORE 
(Prof. Sergio Cavalieri) 

Documento firmato digitalmente ai sensi  
 dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005                                 
 

 


		2023-06-06T06:50:57+0000
	Sergio Cavalieri




